
76 

1.6 Globální SWOT analýza 

Vnitřní faktory 

Silné stránky Slabé stránky 

 Město s atraktivní polohou, nadprůměrnými přírodními dispozicemi, specifickou hornickou 
a poutnickou tradicí a unikátní architekturou 

 Zapsání historického jádra města do světového dědictví UNESCO – navázaní spolupráce 
s okolními městy s hornickou tradicí 

 Úroveň komunikace města vůči veřejnosti – rozsah a podoba využívaných nástrojů 
pro komunikaci s občany, kvalitní internetové stránky a práce na sociálních sítích, vysoká 
aktivita a spolupráce s osadními výbory 

 Vyrovnané hospodaření města 

 Stabilní, funkční a kapacitně dostačující síť MŠ a ZŠ, nabídka specializovaných oborů 
ve vyšších třídách ZŠ a SŠ 

 Zkušenost s čerpáním finančních prostředků z operačních programů zaměřených 
na revitalizaci objektů v majetku města 

 Bohatá nabídka volnočasových aktivit pro děti a mládež – dostupnost různorodých 
sportovišť, ZUŠ a Centra volného času se širokou nabídkou organizovaných tréningů a kurzů 

 Aktivní přístup k zavádění různých informačních systémů s cílem podpořit digitalizaci úřadu 
a služeb pro občany 

 Možnost aktivní participace občanů v deseti tematicky zaměřených komisích 

 Nízký počet neobydlených domů na území města  

 Příznivý koeficient ekologické stability, velké množství lesů a zlepšující se kvalita ovzduší 

 Dostatečný počet budov v majetku města umožňujících provozování potřebných služeb 
pro občany 

 Funkční systém odpadového hospodářství – dostatečná hustota nádob na separovaný 
odpad   

 Nepříznivá demografická struktura obyvatelstva s vysokým podílem jedinců 
v ekonomicky neaktivních věkových kategoriích, tedy osob mladších 15 let a starších 
65 let 

 Absence strategického řízení a cíleného rozvoje cestovního ruchu, nedostatečná 
spolupráce při plánování a koordinaci aktivit, neukotvená podpora cestovního ruchu 
ze strany města jako významného zdroje pro místní ekonomiku 

 Významná část obyvatel bez vztahu k městu – absentující participace v místní 
komunitě a nezájem o integraci v místní společnosti 

 Zvyšující se počet trestných činů zaznamenaných na území města – především různých 
forem odcizení majetku (krádeže) 

 Minimální až žádná spolupráce města s místními podnikateli, obecné opomíjení 
tématu budování funkčního podnikatelského ekosystému 

 Kapacitně nedostačující lékařská zařízení – nedostatek praktických lékařů 

 Nepořádek a hluk ve vybraných částech města 

 Závislost místní ekonomiky na oborech s nízkou přidanou hodnotou 

 Nedostatečně rozvinutá veřejná doprava – vysoká závislost obyvatel na vlastním 
automobilu 

 Vylidňování centra města – minimum důvodů pro jeho pravidelnou návštěvu místními 
kvůli chybějícím obchodům, gastro podnikům a kulturním či jiným aktivitám 

 Absence bezpečných koridorů nemotorové dopravy, chybějící oddělení pěší 
a cyklistické dopravy od automobilové dopravy 

 Absence koncepčního přístupu města zaměřeného na zvýšení energetické účinnosti 
a úspory energie 

 Absence strategické dokumentace a koncepčního přístupu k udržitelnému rozvoji 
města chybějící vize – chybějící strategický přístup k oblasti digitalizace a Smart City, 
neukotvený přístup města v otázce adaptace na změnu klimatu a snižování emisí 

 Chybějící monitoring a vyhodnocovaní veřejně dostupných dat – indikátory kvality 
životního prostředí, sociálního začleňování, podnikání apod. 

  



77 

Vnější faktory 

Příležitosti Hrozby 

 Obnova regionálních atrakcí a kulturních památek města a posílení významu kultury pro 
městský rozvoj – oživení centra, větší zapojení a otevřenost občanů i komunit, a vytvoření 
příjemnějšího prostředí ve městě 

 Systémové uchopení cestovního ruchu, rozvoj hlavních nosných témat cestovního ruchu, 
využití potenciálu hornické a poutnické tradice města, posílení role města jako centra 
Krušných hor 

 Rozvoj kulturního vyžití ve městě – oživení centra města novými akcemi a revitalizace kina 

 Rozšíření nabídky volnočasových a sportovních aktivit pro všechny skupiny obyvatel 

 Zachování a rozšíření sítě sociálních služeb s důrazem na zlepšení jejich rozsahu, efektivity 
a kvality, přizpůsobení služeb specifickým potřebám regionu a různým cílovým skupinám, 
jako jsou senioři, národnostní menšiny, mládež, cizinci, osoby závislé na drogách a lidé bez 
domova 

 Dekarbonizace městského ekosystému, přechod na nízkouhlíkové a uhlíkově neutrální 
technologie, účinné využívání zdrojů energie, zvyšování podílu obnovitelných zdrojů 
energie, výrazné snížení emisí skleníkových plynů a posílení adaptace města na změnu 
klimatu 

 Efektivní přeměna nevyužitých objektů v majetku města a zanedbaných oblastí k vylepšení 
veřejného prostoru a podpoře městského rozvoje – zvyšování biodiverzity, obnovování 
přírodních a krajinných prvků, zavádění modrozelené infrastruktury a využití větších ploch 
pro řešení problémů s parkováním nebo bydlením 

 Rozvoj spolupráce s různými podpůrnými organizacemi kraje a s okolními městy v oblastech 
cestovního ruchu, dopravy, kultury, životního prostředí a VaVaI 

 Rozvoj nových obytných zón a přilákání vysokopříjmových obyvatel 

 Rozvoj podnikatelského prostředí ve městě 

 Financování rozvojových projektů za využití široké škály dostupných zdrojů – operační 
programy ČR (s důrazem na speciálně vyhrazený operační program Spravedlivá 
transformace), národní programy, Národní plán obnovy, Modernizační fond, přímo řízené 
programy Evropské komise a nástroje finančních institucí v ČR i EU 

 Další zhoršování situace v centru města – pokračující úbytek obyvatel, nárůst 
sociálních problémů, nevyužívání dostupných pozemků pro investice, postupné 
chátrání hodnotných urbanistických a architektonických objektů, nekoordinovaný 
rozvoj veřejných prostor a odliv mladých lidí z města. 

 Další nárůst kriminality a ohrožení bezpečnosti obyvatel, nedostatečné personální 
kapacity Městské policie Krupka, zastaralost a nerozvinutost MKDS, nedostatek 
prostředků na preventivní projekty, nízká terénní aktivita 

 Pokračující nerozvinutost místního ekonomického prostředí – nedostatek zajímavých 
příležitostí pro obyvatele s vyšším vzděláním a zvyšující se závislost na ekonomických 
aktivitách s nízkou přidanou hodnotou 

 Pokračující absence provozoven nabízejících základní služby pro místní obyvatele 
a návštěvníky 

 Nárůst počtu uživatelů sociálních služeb a zvýšení požadavků na kapacity vs. další 
úbytek kvalifikovaného personálu – snížená dostupnost a kvalita sociální péče 

 Pokračující klimatická změna a zvýšení výskytu extrémních jevů, nedostatečná 
adaptace a klimatická odolnost města 

 Nedostatek finančních zdrojů a lidských kapacit pro udržování stabilního chodu města  

 Nedostatek finančních prostředků pro financování rekonstrukce silniční a technické 
infrastruktury 

 Zvyšující se intenzita motorové dopravy – další zhoršování stavu silnic a nedostatek 
parkovacích míst, což negativně ovlivňuje životní prostředí a průchodnost města. 

 Zpoždění v digitální a technologické modernizaci města – snížená funkčnost 
a efektivita veřejné správy, technologická zaostalost města v oblastech energetiky, 
dopravy a emisí, což vede ke snížené atraktivitě a konkurenceschopnosti. 

 Další vlny nekontrolovatelné imigrace v důsledku pokračujících geopolitických 
konfliktů 

 Neřešený udržitelný rozvoj města – změny v přístupu ke strategickému rozvoji 
a investičním prioritám vlivem změn ve vedení města, absence kontinuity 
v dlouhodobém směřování města 

  


	1. Analytická část
	1.6 Globální SWOT analýza


